阳光工程政策问答

1、什么是阳光工程？

答：阳光工程是为了落实《2003-2010年全国农民工培训规划》，由国家农业部、财政部、劳动和社会保障部、教育部、科技部、建设部六部委共同组织实施的对自愿转移到二三产业和城镇就业的农民，由国家财政予以适当补贴在输出地开展转岗就业前的短期技能培训的农村劳动力转移培训示范项目。职业技能培训的目的是提高农村劳动力素质和就业技能，促进农村劳动力向非农产业和城镇转移，实现稳定就业和增加农民收入，推动城乡经济社会协调发展，加快全面建设小康社会的步伐。

2、阳光工程培训对象有哪些？

答：培训的主要对象是有转移就业愿望的农民，年龄16-50岁。

3、阳光工程培训时间有何规定？

答：培训时间一般为20-180天。

4、阳光工程培训补贴标准是多少？

答：国家实行分类补助：学习时间为20-30天的补贴200元，31-180天的补助300元。所有对学员的补助以“代金券”发放。

5、阳光工程培训的专业有哪些？

答：以家政、餐钦、保健、酒店、建筑、缝纫、电子、制造、营销等城市用工密集型行业的职业技能培训为主。

6、阳光工程培训学员有哪些待遇？

答：培训学员学习期满考核合格将获得省阳光办、省农业厅颁发的《结业证》，由培训学校协助办理相应职业资格证，并安排就业单位。

